
 Jk 5,7-20 

Jakubova epištola 8: 5,7-20 

 

Napomenutí k trpělivé naději 
 

 

Tématem 5,7-20 je trpělivost ve zkouškách všeho druhu (1,2-15): trpělivost s lidmi, se sebou, 
s životními okolnostmi, s bratřími. Důvodem trpělivosti je blízký návrat Pána Ježíše; projevem 
trpělivosti je modlitba a jasná řeč; cílem a ovocem trpělivosti je nejen vysvobození od soudu, 
ale i Boží časná pomoc a věčné požehnání. Oddíl můžeme rozdělit následovně: 

 

1. v7-8: v soužení buďte trpěliví, vždyť Pán a Soudce je blízko: 

2. v9-11: buďte trpěliví s lidmi; 

3. v12: buďte trpěliví v řeči; 

4. v13-20: buďte trpěliví v nemoci i hříchu; 

 

Výkladové poznámky: Oddíl se obrací primárně na bratry stižené bezprávím (5,1-6; srov. 
v4.7). Povzbuzením k trpělivosti se Jk uzavírá a vrací se k tématu 1,1-15. Výzvy k trpělivému 
očekávání příchodu Páně tváří v tvář mezilidským problémům (v7-11), varování před 
neopodstatněnými přísahami (v12) a povzbuzení k modlitbám za nemocné, ke zpovědi 
a napomínání (v13-15.16-18.19-20) spolu souvisí sice jen volně, každý ze tří oddílů ale varuje 
před Božím soudem (v9.12.20) a slibuje spásu (v11.15.18.20). Jednotícím prvkem je rovněž 
povzbuzení k trpělivosti, která se právě v těchto oblastech má projevit. 

Modlitbě za nemocného (příp. hřešícího) bratra je zaslíbeno, že „pozdvihne“, doslova „spasí“ 
nemocného: nejde nutně o tělesné uzdravení, jistě ale o posílení pacienta a odpuštění hříchů 
(v15n); Jakub má na mysli jakousi „domácí pobožnost“. Hřích a nemoc jsou viděny pospolu, 
nejde však nutně o nějakou příčinnou souvislost. Mazání olejem patřilo k antické lékařské 
praxi (diakonická péče o pacienta), připomíná ovšem i sz. mazání olejem zasvěcení (rituální 
oddělení osob či předmětů ke službám Hospodinu). 

 

 

Náměty k rozhovoru ve skupince 

 

- Jak je definována trpělivost? Na co máme trpělivě čekat? 

- Co je důvodem trpělivosti?  

- Co je vzorem trpělivosti? 

 

- Jak souvisí naše mluvení s trpělivostí?  

 

- Jak obyčejně reagujeme na těžkosti a jak na šťastné životní okolnosti? 

- Jak reagovat na nemoc? A jak na hřích? 

 

- Jak popisuje Jakub modlitbu za nemocné? 

- Jaké zaslíbení je modlitebníkům dáno? Jaké zaslíbení je dáno zpovědníkovi? 

- Jaké jsou naše zkušenosti s modlitbami za nemocné a s osobní zpovědí? 


